
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Acompanhamento de Elaboração do PMGIRS de 
Augusto Corrêa/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 19/11 a 21/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 380680

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 942/2018, DE 07 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 10/2018/NUJUR/
SEDOP, de 25/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 03/12/2018 a 10/12/2018, 08 (oito) 
dias de férias ao servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 
matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; interrompidas através da Portaria nº. 185/2018, 
de 13/03/2018; publicada no DOE nº. 33.577 de 14/03/2018; 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 380825

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 934/2018, DE 06 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 1.597/2018/GP/TJE, 
de 23/10/2018, e os termos do Processo nº. 2018/485590, de 
30/10/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/11/2018 a 31/10/2019, a cessão da servidora SHEILA ALVES 
DE LIMA MACIEL, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, matricula n° 51855669/2, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para órgão 
cessionário, conforme o Decreto nº. 1.960/18, Art. 3º, § 2º e 
Art. 6º, § 1º e § 2º.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 01/11/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.735, de 
07/11/2018.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 380419
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO 

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à TP 019/2018-SEDOP, cujo 
objeto é: A contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no município 
de São Sebastião da Boa Vista/Pará, e notifi ca as empresas que 
tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a 

disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 07 de Novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 380819

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
Na publicação ocorrida no Diário Ofi cial, edição nº 33.734, de 
06/11/2018, página 68, onde se lê: “SERVPRED SERVIÇOS 
PREDIAIS INTELIGENTES LTDA”, leia-se: “SERVPRED SERVIÇOS 
PREDIAL E AMBIENTAL LTDA”
Belém, 07 de novembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira

Protocolo: 380614

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 97/2018
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo a elaboração do 
Projeto Executivo complementar e o Fornecimento de Materiais e 
Equipamentos, para Ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água do Município de Santarém, Estado do Pará.
Valor Global: R$82.767.455,11 (oitenta e dois milhões e 
setecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e cinqüenta e 
cinco reais e onze centavos).
Data da Assinatura: 06/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: MRM CONSTRUTORA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 380730

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 19.12.2018, encerrando em 
18.12.2019. Renúncia ao reajustamento de preços referente ao 
período de Dezembro/2017 a Novembro/2018,
Data da Assinatura: 06/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 380724
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 53/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 15.11.2018, encerrando em 
14.11.2019. ACRÉSCIMO DE VALOR: Fica acrescido ao Contrato 
o valor mensal de R$336,67 (trezentos e trinta e seis reais e 
sessenta e sete centavos), aumentando ao contrato o valor anual 
de R$4.040,04 (quatro mil e quarenta reais e quatro centavos), 
passando valor mensal de R$7.240,32 (sete mil e duzentos 
e quarenta reais e trinta e dois centavos), para R$7.576,99 
(sete mil e quinhentos e setenta e seis reais e noventa e nove 
centavos), passando o valor global de R$86.883,84 (oitenta e 
seis mil e oitocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos), para R$90.923,88 (noventa mil e novecentos e vinte 
e três reais e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 06/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 380726

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 13/2018

Contratada: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA. (CNPJ: 34.623.926/0001-55).
Data: 31/10/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello.

Protocolo: 380390

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487347,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, 
Identidade Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS 011.1, no período de 25/11 a 24/12/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5789931/4, que se encontra respondendo pelo cargo de Gerente, 
conforme Portaria nº 357/2018, de 01/11/2018, publicada no 
DOE nº 33.734, de 06/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 380371

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 13/2018
Data: 31/10/2018
Valor: R$3.852,00 (três mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais).
Objeto: execução de serviços de limpeza, higienização e 
desinfecção dos reservatórios de água da SECTET, nos termos 
do artigo 24, II, combinado com o artigo 23, II, “a” da lei federal 
nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 31/10/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA. (CNPJ: 34.623.926/0001-55).
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, Bairro: Guamá, 
CEP: 66073-160, Belém/Pa.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO.

Protocolo: 380386

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 07

Contrato nº: 01/2009
Data de Assinatura: 31/10/2018
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.7635 449051 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo: 380444

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 019/2018 – SECTET / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

CONVÊNIO Nº 019/2018:
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem como objetivo realizar ações conjuntas para a 
difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio 
de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Curionópolis.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes
Data de assinatura: 07/11/2018
Início da vigência: 07/11/2018
Término da Vigência: 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Curionópolis (CNPJ:  22.938.732/0001-60)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 380565
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 018/2018 – SECTET/PRODEPA

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 018/2018 – SECTET/PRODEPA.

Objeto do Convênio: Cooperação Técnica tem por objeto a 
atuação conjunta das partes para viabilizar orientações gerais, 
troca de experiências e fi scalização, da implantação, expansão 


